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Summary

This paper is concerned with metaphysics and philosophy in selected novels of Iris Murdoch.

It must be said that the term metaphysics is used throughout this paper in two different

meanings. First, it is used in the original meaning, the literal meaning of the word, by which

we mean everything, that is beyond the physical, such as philosophy. The second meaning,

the one postulated by the author herself (and about which she talks in her book Metaphysics

as a Guide to Morals), is the metaphysics in the sense of a single unified term covering

religion and philosophy. Due to the modern usage of the word metaphysics, it is necessary to

say that the term is often used to convey astrology and occult phenomenon.

The 50‟s and in fact the entire post-second world war era is not only a time of new political

forms, forms which are beginning to shape the world, but it is also the era of a great shift in

thinking of every individual. We have ceased to ask, „what is a human being‟, and started to

ask „who am I‟, and this crucial question has shaken the very foundations of western

philosophy.

In respect to the historical background, this paper is primarily concerned with philosophical

currents, which influenced Iris Murdoch and which are reflected in her work. Among the

priorities of this paper is to demonstrate to what extent was Murdoch inspired by philosophy

of Gabriel Marcel, Jean Paul Sartre and Ludwig Wittgenstein. We are not interested only in

the question of whether she was inspired or not, but more importantly, how are the concepts

of these philosophers expressed in Murdoch‟s work. Since the author does not only accept

these ideas (she juxtaposes them) this paper is dealing with her attitude to these concepts and

with the methods of her adaptation.
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The most extensive chapter of this work deals the concept of an uprooted individual, which is

present in her every novel. Here, we speak about „an uprooted individual‟, a post modern

human being, living outside of the traditional social forms, such as family. These traditional

forms have been subverted in the western world and underwent a period of decay. On the one

hand, we have acquired „freedom‟. On the other hand, living outside of these traditional forms

has triggered a crisis of identity – this is exactly Murdoch‟s scope of interest.

Probably the most influential philosopher in the work of Iris Murdoch is Ludwig

Wittgenstein, although he was unable to attend his lectures at University of Cambridge.

Nonetheless, Wittgenstein (and his only published work Tractatus Logico Philosophicus) was

a crucial inspiration for Murdoch and her entire oeuvre contains features of Wittgenstein‟s

thoughts. This paper demonstrates Wittgenstein‟s controversial influence on Murdoch and

displays the whole process of development, which has started with an absolute fascination by

Wittgenstein (Under the Net) and peaks in her later novels, in which Murdoch seems to

express a revolt against his teaching (Nuns and Soldiers).

A great part of this paper is dedicated to the influence of Sartre. Murdoch, at first enchanted

by Sartre, criticises the author, objects against his doomed character and attempts to provide a

counterpart. In short, a character, who is always redeemed and often enlightened in the end.
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Shrnutí

Tato práce se zabývá metafyzikou a filosofií v díle Iris Murdochové. Je nutno zmínit, že slovo

metafyzika je v této práci použito dvojím způsobem. Jednak se jedná o tradiční, původní

slovní obrat, kterým se rozumí vše, co překračuje práh fyzického, jako například filosofie.

Druhý význam je ten, který tomuto slovu přikládá sama autorka, která ve své knize

„Metaphysics as a Guide to Morals” mluví o metafyzice, jako o výsledném produktu, který

vznikl fúzí náboženství a filosofie do jednoho jediného celku. Je nutno přihlédnout

k modernímu jazyku, a vymezit se proti dnes často zneužívanému užití tohoto slova, ve

smyslu astrologie či dokonce zkoumání záhad a nadpozemských sil.

50. léta 20. století a v podstatě celá poválečná éra je nejen dobou, kdy dochází k novým

politickým uskupením, novým celkům které utváří nový, poválečný svět, ale také dobou

velkého posunu v myšlení jednotlivce. Člověk se přestal ptát, co je to člověk, a místo toho se

začal ptát, kdo jsem já a tato zásadní otázka významným způsobem otřásla základy západního

myšlení.

S ohledem na historický kontext se tato práce primárně zabývá filosofickými směry, které Iris

Murdochovou ovlivnily a které se také promítly do její tvorby. Tato práce se snaží prokázat

inspiraci, kterou autorka čerpala z filosofie Gabriela Marcela, Jean Paula Sartra, a Ludwiga

Wittgensteina. Nezajímá nás ale jen zdali jsou tyto myšlenky v autorčině práci obsaženy, ale

především jak se tyto koncepty a myšlenky projevují v jejím díle. Protože autorka tyto

koncepty pouze nepřejímá, ale vypořádává se s nimi a často je staví do opozice, věnuje se tato

práce samotnému postoji a způsobu adaptace Murdochové k těmto novým filosofickým

směrům.

Nejdelší kapitola této práce poukazuje na koncept, který se vyskytuje pravděpodobně

v každém románu Iris Murdochové. Řeč je o ‚vykořeněném jedinci„, tedy o post-moderním
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člověku, žijícím bez tradičních sociálních uskupení, jako je například rodina. Tradiční formy

lidského soužití v Evropské a v podstatě v celém západním světě prošly jistou formou

uvolnění a částečného rozkladu. Tato ‚svoboda„ má ale katastrofální následky a to je právě

jednou z hlavních oblastí zájmu autorky.

Pravděpodobně nejvlivnější inspirací pro Iris Murdochovou byl Ludwig Wittgenstein, i když

se na Cambridgeské Univerzitě minuli. Nicméně Wittgenstein (a jeho jediné jím publikované

dílo Tractatus Logico Philosophicus) byl pro Murdochovou silnou inspirací a její tvorba nese

prvky Wittgensteinových myšlenek až do konce autorčiných dnů. Tato esej ukazuje onen

kontroverzní vliv a znázorňuje celý proces, který začal absolutní fascinací Wittgensteinem

(Under the Net) a vrcholí v pozdějších románech, ve kterých se autorka snaží o dialog, místy

až o revoltu vůči tomuto filosofovi (Nuns and Soldiers).

Nezanedbatelnou součástí je také vliv Jeana Paula Sartra. Murdochová, zprvu unešená

setkáním se Sartrem přichází s kritikou, vymezuje se vůči jeho postavě zatraceného jedince a

snaží se poskytnout protipól. Tedy jedince, který je většinou na konci příběhu osvícen a

vykoupen.
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i. Introduction

We need more concepts than our philosophies have furnished us with.

Iris Murdoch

Iris Murdoch, similarly to William Shakespeare, underwent a period of great comedies and

tragedies. The light and humorous tones of Under the Net (1954), The Sandcastle (1957) and

The Severed Head (1961) were, as the author became more mature, subsided by murkier and

more obscure topics presented in A Word Child (1975). Nuns and Soldiers (1980), The

Philosopher’s Pupil (1983) and The Good Apprentice (1985) are novels declaring this

observation.

Apart from being a writer, poet and playwright, Murdoch was essentially much more of a

thinker and philosopher. Nonetheless, her novels are not just retreats for the imposition of

philosophical concepts she strived to introduce. On the contrary, they rather form a solid self-

sufficient platform, a faithful imitation of reality where the ideas postulated by Socrates,

Plato, Wittgenstein, Sartre, Camus, Buber and many others are never heard clearly. What we

usually perceive is just a distant echo that resonates on the periphery of her novels touching

only those whose ears are not deaf to its calling. Murdoch is scarcely lecturing, but alas,

sometimes moralizing; her philosophical quarries are enrooted into her novels and create

repetitive patterns. It is valid for the entire Murdoch‟s work that we must perceive the outside

of a novel to understand the inside.
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Her novels are always multi-layered, offering an infinite number of readings, from religious to

secular, presenting several moral, spiritual and philosophical anagrams that are usually

gathered under the umbrella term: Metaphysics. By this synthesis Murdoch provided fresh air

for the suffocating novel of the mid 50‟s and contributed largely to its recovery.
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1. Thesis

The steppingstone of Iris Murdoch as a writer, thinker and philosopher was substantially

marked by the contemporary historical climate – John Burnside says that the conditions were

dominated by the end of the Second World War, the spiritual awakening both in Europe and

America, the rediscovery of Buddhism, the ecology movement, the shift from the consumerist

model towards compassion and right (morally correct) action, the hope of a new age and last

but not least, the Reagan/Thatcher years.
1
Her entire oeuvre is essentially marked by progress

and constant rethinking of metaphysical concepts. Against all odds, hers was an age when all

that had been dreamed about was efficiently subverted.

The main ambition of this bachelor thesis is primarily to demonstrate, comment on and

attempt to explain the use of the 20
th

century philosophy in Murdoch‟s novels and explain its

role in the context of her work. Another aspect that this work will touch upon is the role of

Buddhist philosophy rediscovered in the Western world and its influence on the new term:

metaphysics.

Murdoch‟s novels are always based on a plurality of voices. Thus, this paper will attempt to


[…]


that we should refrain from thinking personally and selfishly of what we like and dislike but

rather in general, almost altruistic terms. The decisive factor here is the direction from the

inward towards the outward. Interestingly, Michael starts his “sermon” with a completely

different view:

The chief requirement of a good life ... [] … is that one should have some

conception of one‟s capacities. One must know oneself sufficiently to know what

is the next thing. One must study carefully how best to use such strength as one

has.
68

Interestingly, Murdoch says something similar in Metaphysics as a Guide to Morals:

We can only learn what we already know, what we can, as it were, remember. If

we have ideas of good or perfection in an imperfect world these must be divided

from a higher source. We have to find our certainties for ourselves, in ourselves,

and we must believe in our duty and ability to discover and make our own truth

with we first intuit or make out as shadows.
69
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This is a typical Murdoch‟s view of interpreting the reality, the world and the rules that are

imposed on us. Again, the main contrast between Michael‟s and James‟ “sermon” is that

Michael advises not to refrain from self-scrutiny. Self-scrutiny does not always lead to

egotism but to know yourself helps you to understand your actions and the true nature of

things that surround us. This is in fact one of the chief concepts of the 20
th

century

philosophy. One‟s conduct cannot be dominated by a set of rules but rather by self-assurance

that the action comes from the inner self.

The existentialist hero is „powerful and self-assertive‟
70

, while the mystical hero „is an

anxious man trying to discipline or purge himself.‟
71

A. S. Byatt paraphrases Murdoch saying

that „the chief temptation of the former is egoism, of the latter masochism.‟
72

Even the

cognitive processes both characters use are different. Michael analyses the world through love

whereas James via his view of truth and reality.
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3. Conclusion

One of Murdoch‟s chief concepts is that the „outside‟ reflects the „inside‟ and this is valid for

all her novels. The plot of the story is always a vehicle, just a means of penetrating and seeing

the inside. Still the plot as such is usually strong enough to exist by its own, and other layers

are present only to offer a different perspective. In this respect, Murdoch was often subject to

sharp criticism, the critics stating that some of her plots have actually very little to

recommend and were labelled too simplistic (most notably The Sandcastle). It must be said,

that due to Murdoch‟s systems and concepts, which she hardly transcends or interrupts, most

of the novels are debased by repetition and the ideas presented tend to amalgamate.

Under the Net remains after all Murdoch‟s best novel. It explores the net of languages, the

incapability of words to reproduce the reality, Wittgenstein‟s theory presented in Tractatus

Logico Philosophicus. „Wittgenstein also uses the image of the net, or mesh, the net, he says,

represent the picture of reality we construct to describe the world.‟
73

The danger of

postulating theories about life, egotism, and last but not least, it plays a significant counterpart

to Sartre‟s work Nausea.

Apart from her debut novel, the second best appears to be The Sea, the Sea mainly because it

presents the escalation of her previously introduced philosophical concepts. It is a novel of a

sudden alienation from reality, of peopling vacant space with daemons and illusions.

Suddenly, what is being said becomes more important than what things really are like. In

other words, illusions become more important than reality. In the milieu of the novel stands

the ego of the main protagonist and its fall, unwillingness to grow old, to retire and to

surrender. The idea that the youth is over and it can never be attained.
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The Sea the Sea foreshadows the direction of Murdoch‟s element of Buddhism, of her later

thoughts on Buddhism and the fall of personal god. We may observe her growing fascination

with this religion. It satiates her search for religion without god in its centre. The novel is

equally a confrontation of the saint and the artist (an idea later developed into more detail in

The Bell). Of truth and reality and how the two could be attained.

A Word Child speaks of the power of words and its reflection in reality. To what extent do

words mirror the reality? Is aggression and violence demonstration of the incapacity to

communicate and use language? The novel explores crime and punishment but also the

themes of guilt, self punishment and reconciliation with the past.

In her novels, Philosophy is never peripheral, but always central. A more inquisitive reader

might claim, where is Murdoch‟s share in the novel? Is she just a mediator of philosophy,

developed by someone else? No and Yes. We might see Murdoch‟s genius in using

philosophy and adding the aesthetics on the top of that. The philosophy is presented subtly; it

is never imposed on the reader and it often touches all aspects of humanity questioning the

eternal topics of art, religion and morality. Her concepts are not simply stated, but she rather

offers juxtapositions of philosophical ideas and her novels are fields, grounds, platforms for

philosophical dialogues. Having said that, it must be said, that since her novels represent these

philosophical grounds, they are subject to them and there are no exceptions. Unfortunately,

this makes her writing transparent and takes us back to rather moralistic writers where a set of

rules was always granted.

Nonetheless, to truly understand the message of her novels it is essential not to be dazzled by

the sun and see further, use the plot as a mediator that will show other, different, deeper layers

where some concepts are presented in a clear light, better (paradoxically in even more
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comprehensible form) than by philosophical texts, not losing anything from its value –

regardless of the extent of philosophy, the aesthetics is still present.

Murdoch poses acute ethical issues for all of us (Metaphysics as a Guide to Morals), we face

the question whether we can reject the literal truth of the Gospels and yet still retain Christian

morality? Can any moral values withstand the constant encroachments of technology? Are we

on the brink of losing most of the qualities with make us truly human? Murdoch leads a

dialogue with Schopenhauer, Derrida, Wittgenstein, Descartes, Kant, Buber and with many

others to find poignant and satisfactory answers for these disturbing questions and it is where

the mastery of her writing lies. To sum it up, the writer her self is the best advocate:

I‟d like people to enjoy reading them [my novels]. A readable novel is a gift to

humanity. It provides an innocent occupation. Any novel takes people away from

their troubles and the television set; it may even stir them to reflect about human

life, characters, morals. So I would like people to be able to read the stuff. I‟d like

it to be understood too; though some of the novels are not all that easy, I‟d like

them to be understood, and not grossly misunderstood. But literature is to be

enjoyed, to be grasped by enjoyment.
74
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