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 Posudek bakalářské práce
Andreas Patenidis
Metaphysics and Philosophy in Selected novels of Iris Murdoch

Bakalářská práce Andrease Patenidise pojednává o metafyzice a
filozofii ve vybraných románech Iris Murdochové. Z velmi rozsáhlého
díla této neobyčejně plodné britské spisovatelky se práce soustřeďuje
pouze na romány Under the Net (Pod sítí), The Sea, the Sea (Moře,
moře), A Word Child (Dítě slov) a The Bell (Zvon). Andreas
Patenidis se ve svých komentářích pokouší ukázat, jak se existenciální
filozofie Gabriela Marcela a Jeana Paula Sartra a novopozitivistická
filozofie Ludwiga Wittgensteina promítla do románové tvorby Iris
Murdochové. Pojednat téma tak rozsáhlé a obtížné na vymezeném
prostoru bakalářské práce je velice obtížné a Andreas Patenidis dlouho
a svědomitě hledal optimální proporci práce. V této (již třetí) verzi
práce se mu relativně podařilo propojit filozofické myšlení
Murdochové s její literární praxí. Za nejcennější aspekt práce
pokládám otázky, které Andreas Patenidis klade v samém závěru své
práce a které se týkají vztahu náboženství a morálky: Je možné
nahradit náboženství etikou? Nebo, přesnějí řečeno, je možné
odmítnout „doslovnou pravdu Písma“, a přesto uchovat křesťanskou
morálku? Je vůbec možné v současném světě udržet pevný řád
etických hodnot? To jsou jistě otázky, které míří k podstatě rozsáhlé a
velmi různorodé románové tvorby Iris Murdochové.
I v této přepracované podobě však práce vzbuzuje řadu připomínek.
Ta nejzávažnější se (z mého pohledu) týká metody práce. Andreas
Patenidis místo literární analýzy předkládá mnoho více či méně
zdařile vybraných citací ze zmíněných románů Iris Murdochové a ty
pak konfrontuje s více či méně reprezentativními citacemi z jejích
filozofických a etických úvah. Citace z románů i filozofických úvah
jsou vytržené z kontextu a Andreasovi Patenidisovi se ne vždy daří
jasně a přesně určit jejich význam. Jeho komentáře jsou často příliš
všeobecné a dochází v nich ke krátkému, zjednodušenému spojení
filozofie a literatury. Na s. 8- 9 například nalezneme celkem čtyři
krátké citáty z románu Under the Net, v nichž Jake Donaghue mluví o
svém příteli Peterovi O´ Finneyovi (krátce nazývaném Finn).
Nemyslím si, že Jake se na prvních stránkách románu pokládá za střed
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vesmíru (the Cynosure of universe), jak tvrdí Andreas Patenidis, tím
méně si myslím, že zmíněné citace „silně připomínají Nietzschea a
Kanta“ (s.9). V mém čtení je Jake daleko složitější postavou a nemůže
být takto redukován na filozofické floskule. Začátek románu Under
the Net je plný skvělého slovního i situačního humoru, který
připomene spíš Kingleyho Amise než Nietzschea či Kanta.
Myslím, že tento sklon k redukci skvělého a ironického literárního
textu na nepříliš přesvědčivě doložený filozofický substrát je hlavním
problémem celé této práce. Andreas Patenidis podle mého názoru
vlemi podceňuje schopnost Iris Murdochové portrétovat často
bezvýznamné lidi způsobem, který je neodolatně komediální, přesně
odpozorovaný a při tom lidsky jímavý. Nemám na mysli jenom
skvělou vstupní scénu románu Under the Net, ale stejně zdařilý
začátek románu Dítě slov. Ve vtipné, svižně a ironicky psané zkratce
se na prvních stránkách knihy dozvíme, že Hilary Burde je
jednačtyřicetiletý starý mládenec, který bydlí v dost nuzném bytě
v Bayswateru a z finančních důvodů má podnájmeníka Christophera
Cathera. Christopher je „nezaměstnaný génius“, je mu něco přes
dvacet, vlasy má až na ramena, holduje drogám, buddhistické
filozofii, happenningům, vlastní hudbě, jeho život se z velké části
odehrává na podlaze, neplatí pravidelně činži ani telefonní účty, je to
zkrátka podnájemník dosti obtížný. Se suverénní jistotou zachycuje
Murdochová i další aktéry budoucího děje. Dozvíme se, kde přesně
leží byt Freddieho a Laury Impiattových, několika tahy pera
Murdochová stvoří skvělý portrét homosexuála Cliffora Larra, s nímž
se Hilary Burde pravidelně schází na večeři, dozvíme se vše potřebné
o Hilaryho sestře Crystal, o jejím nájemníkovi Arthurovi Fischovi,
dozvíme se, jak tyto postavy bydlí a co jedí k večeři. Tyto detaily
nejsou jen popisné, mají charakterizační funkci, jsou psychologickým
a sociálním komentářem. Malý, špinavý, přecpaný byteček, v němž to
neustále páchne, protože se ucpává odpad, není pro Hilaryho
domovem, ale „strojem na spaní“, a když jej Murdochová popisuje,
vypovídá cosi velmi podstatného o Hilaryho vnitřním životě.
Andreas Patenidis píše o panu Osmandovi, který spasil Hilaryho
tím, že byl jeho mentorem, objevil jeho lingvistický talent a pomohl
mu dostat se na Oxfordskou univerzitu. Správně připomíná, že přes
své jazykové nadání, neumí Hilary jazyka používat ke komunikaci.
Zároveň však podle mého soudu podceňuje ty důležité aspekty
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románu Dítě slov, které už nemají co dělat se ztrátou Boha, ale
s docela obyčejnou lidskou realitou, v níž je Hilarymu dáno žít. Hilary
Burde je nejen nemanželský syn, který nikdy nepoznal svého otce, ale
jeho matka se živila prostitucí a zemřela, když bylo Hilarymu sedm
let. Vychovávala ho teta, zlomyslná, nevzdělaná žena. Hilary se ocitl
v sirotčinci, kde ho nikdo neměl rád, zatímco jeho sestra Crystal a teta
pobíraly sociální podporu. Není divu, že Hilary překypoval hněvem,
z hloubi duše se naučil nenávidět nikoli jenom společnost, ale celý
vesmír. Stal se z něho vlastně dětský „rozhněvanec“, nenáviděl svět,
nenáviděl muže, kteří se vyspali s jeho matkou, měl pocit, že byl
obětován, dětství se mu jevilo jako nejčernější období jeho života.
Později nesnášel, když ho lidé litovali, nesnášel shovívavost slušných
lidí, nesnášel náboženství, které mu tito lidé nabízeli jako lék. Není
divu, že víc než Kristus ho dojiímala zvířata. Jednou ho tlapkou
pohladil pes a toto bezděčné liáskyplné „psí“ gesto pro něho
znamenalo víc než Bůh. Posléze Hilary začal bít lidi, ničil věci,
otrhával ve veřejném parku tulipány, byl několikrát před soudem pro
mladistvé a v blázinci.
Myslím, že všechny tyto „detaily“ velmi výmluvně vypovídají o
tom, proč byl „bezbožný“. „A godless character“ říká Andreas
Patenidis, a vzápětí tvrdí, že Hilary „lost his moral guidance through
his immoral relationships“ (s. 31). Zmíněné „detaily“ naznačují, že
těch důvodů, proč Hilary ztratil smysl pro morálku, bylo víc. Andreas
Patenidis je nebere v úvahu, což z mého hlediska velmi snižuje
přesvědčivost jeho práce. Dítě slov není sociální román, ale abstraktní
úvahy o dobru a zlu opravdu nevysvětluji všechno a nezmínit kontext,
o němž Murdochová výslovně podává ve svém románu zprávu,
znamená nedocenit ji jako spisovatelku.
Za velmi problematické a zjednodušující pokládám rovněž obecný
úvod knihy (nepaginové stránky a zvláště s. 1-4).
Problematické jsou i hodnotící soudy v práci obsažené. Andreas
Patenidis sice v práci prohlašuje, že prózy I. Murdochové
z padesátých letech převyšují její pozdější práce, ale neříká proč. Za
nejlepší pokládá román Under the Net, a to zřejmě proto, že tento
román pod vlivem Wittgensteinova slavného Traktátu„zkoumá síť
jazyka“ (s. 40). Na druhé místo staví román The Sea, the Sea, a to
hlavně proto, že román obsahuje „eskalaci již zavedených
filozofických pojmů“ a znaky buddhismu (s. 40-41). Ale k vyslovení
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takových kategorických hodnotícíh soudů je třeba znát celé dílo Iris
Murdochové, jinak postrádají váhu. Co třeba román The Sandcastle?
Nebo velmi pozoruhodný román A Fairly Honourable Defeat? Co The
Black Prince? Nebo třeba The Philosopher´s Pupil a další? Neméně
znepokojující je, že hodnotící soudy Andrease Patenidise se opírají
především o to, do jaké míry zmíněné romány vycházejí
z filozofických tezí. Ale to je nepřijatelné hledisko literárního
hodnocení. Propojení literatury a filozofie je jistě určujícím znakem
mnoha románů Iris Murdochové, ale tato okolnost sama o sobě
nemůže být základem kritického hodnocení. Mnohdy pravý opak je
pravdou: čím více filozofie romány Iris Murdochoé obsahují, tím
menší hodnotu někdy mohou mít (to je alespoň podle mého soudu
případ románů The Philosopher´s Pupil nebo The Book and
Brotherhood). Hodnocení je ve výsledku (alespoň do jisté míry) věcí
názoru, ale přesvědčivost hodnotící argumentace je vždycky
podstatnější než výsledný soud. Právě tato argumentace mi v práci
schází. Nevytýkal bych nikdy Andreasu Patenidisovi, že na ten či
onen román má jiný názor než já. Ale vytýkám mu, že v jeho práci
jsou hodnotící soudy bez přesvědčivých hodnotících argumentů.
Zarážející je i to, že v práci je uvedena pouze kniha Metaphysics as
a Guide to Morals, ale Andreas Patenidis opomíjí její dřívější etické
studie jako například esej The Sovereignity of Good Over Other
Concepts nebo její literárně-fiolozofický esej Against Dryness.
Problematická je konečně i jazyková podoba Patenidisovy práce.
Proč „philosophical quarries“ na nepaginované straně úvodu (I.
Introduction)? Co znamená „gather possession“ (s. 4)? Proč „letter“
(s.5)? Co je to „wild-goose chaise“(s. 8)? Proč formulace typu „ the
reader can feel Jake´s constant méconstance and he is literarily, rain or
shine, pursuing his own needs“ (s. 10) a pod? Citované úryvky někdy
neodpovídají uvedené paginaci. Na s. 11 se mi nepadřilo najít pasáže
citované v poznámkách 24 a 25.), atd., atd.
Přes tyto a další zjevné nedostatky práce doporučuji ji k veřejné
obhajobě. Hodnocení práce bude záležet na průběhu obhajoby.
Předběžně navrhuji hodnocení dobře.

Prof. PhDr.Martin Hilský, CSc

V Praze 31. 8. 2011
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